



Vänsterpartiet

Landstingsgruppen
Jönköpings län

Till Landstingsstyrelsens ordförande

Är Landstingsmajoriteten beredda att stoppa det diagnosrelaterade ersättningssystemet, ACG, i primärvården i Jönköpings läns Landsting?

Primärvårdens FoU-enhet har ända sedan 2006 genomfört årliga, omfattande uppföljningar där samtliga vårdcentraler i länet jämförs. Detta i syfte att arbeta för förbättringar i primärvården. Införandet av vårdval medförde stora förändringar i primärvården och det kom till ett 20-tal privata vårdenheter i länet. Dess konsekvenser har belysts av FoU enheten som pekat på att de privata vårdenheterna har friskare och yngre patienter än Landstingets Bra Liv. Det blev med andra ord en snedfördelning av resurser.

I januari 2012 infördes så ett nytt ersättningssystem baserat på patienternas diagnoser, kallat ACG. Tidigare hade ersättningen baserats på patientens ålder. Tanken var att de diagnoser som sätts i samband med läkarbesök förmodades ge en mer rättvisande bild av patienternas sjuklighet än ålder. Från 2012 har 25 % av ersättningen till vårdenheterna utgått från patienternas diagnoser och 75 % på ålder. 2013 höjdes andelen till 50 % - 50 % och 2015 skall hela ersättningen baseras på diagnos. Redan efter ett halvår 2012 kunde FoU enheten konstatera att antalet diagnoser ökat med 95 % och att det var stora skillnader mellan vårdcentralerna. Skillnader som dessutom gick stiek i stäv med hur antalet diagnoser borde fördela sig med tanke på ålderssammansättningen på vårdcentralen. Vårdcentraler med en stor mängd unga patienter redovisade ett förhållandevis mycket hög sjuklighet med en mängd diagnoser. Detta fick FoU-enheten att varna för att systemet var manipulerbart.

I den uppföljning som presenterades när ett år har gått med en 25- procentig tillämpning av diagnossystemet slår dessa siffror igenom alltmer. När pengar kopplas till diagnoser kan prislappen bli viktigare än patienten. Samtidigt förlorar de vårdcentraler som inte utnyttjar systemet hela tiden resurser.

Med anledning av ovanstående:

Är majoriteten beredd att stoppa en vidare utbyggnad av det diagnosrelaterade ersättningssystemet i avvaktan på förbättringar och fortsatta utvärderingar, eller eventuellt beslut om ett återgående till enbart ålders och socioekonomiskt relaterat system som grund för ersättning?

Är ni beredda att hejda införandet av ett liknande system i slutna vården/sjukhusen?

Inga Jonasson, gruppledare
Vänsterpartiet